
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средним общ еобрнита имьнан школа .М» 15» с. Ивановское

ПРИКАЗ Номер
документа

Дата
составления

241-од 30.08.2024

О внесении изменений в основные 
образовательные программы
начального, основною  и среднею  общего 
образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 
марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы министерства 
просвещения Российской федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного общего образования н среднего общего 
образования»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые изменения. которые вносятся в Основные 
образовательные программы МКОУ COIII №15:

1.1 Изменения в Основной образовательной программе начального общего 
образовании (вступают в силу с 1 сентября 2024 i .):

-  слова по учебному предмет) «Технология» заменены словами «По учебному 
предмет) «Труд (технология)» но всем) тексту;

-  планируемые результаты по учебному предмету «Труд (технология)» изложены в 
соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы но учебному предмету «Труд 
(технология)» на уровне начального общего образования.

1.2 Изменения в Основной образовательной программе основного общ ею  
образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.):

-  слова по учебному предмету «Технология» заменены словами «По учебному 
предмету «Труд (технология)» по всему тексту;

-  слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменены на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 
всему тексту;

-  планируемые результаты изложены в соответствии с редакцией Федеральной 
рабочей программы по учебному предмету « Груд (технология)» на уровне основного общего 
образования;

-  планируемые результаты изложены в соответствии с редакцией Федеральной 
рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и зашиты Родины» на 
уровне основного общего образования:

-  планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложены в 
соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы по учебному предмету 
«Литература» на уровне основного общего образования;

1.3 Изменения в Основной образовательной программе среднего общего 
образовании (вступают в силу с 1 сентября 2024 i

-  слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменены на слона по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 
всему тексту;

-  планируемые результаты изложены в соответствии с редакцией Федеральной 
рабочей программы по учебному предмет) «Основы безопасное пт и зашиты Родины» на 
уровне среднего общего образования;



— планируемые результаты по учебному предмету «Литература (базовый уровень)» 
изложены в соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы по учебному 
предмет)' «Литература (базовый уровень)» на уровне основного общего образования;

— планируемые результаты по учебному предмету «География (базовый уровень)» 
изложены в соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы по учебному 
предмет)' «География (базовый уровень)» на уровне основного общего образования.

1.4 Изменения в Основной образовательной программе среднего общего 
обра шва ним в связи с вводом углубленных предметов на уровне среднего общего 
образования «Литература», «История»:

— планируемые результаты по учебному предмету «Литература (углубленный
уровень)» изложены в соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы но
учебному предмету «Литература (углубленный уровень)» на уровне основного общего 
образования;

— планируемые результаты по учебному предмету «История (углубленный
уровень)» изложены в соответствии с редакцией Федеральной рабочей программы по
учебному предмету «История (углубленный уровень)» на уровне основного общего 
образования.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Учебные планы МКОУ

2.1 Изменения в Учебном плане начального общего образования:
-  предметная область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» исключена;
-  предметная область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура» добавлены;

2.2 Изменения в Учебном плане основного и среднего общ ею  обра шваннм:
-  предметная область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» исключена;
-  предметная область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура» добавлены;
-  предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и гащиты Родины» добавлены.
3. Контроль за исполнением приказа возложить па заместителя директора по УВР 

Колоднипкую О.А.

СОП1 №15:

Директор  
М К О У  С О Ш  JV П.П. Гридчнна

С приказом ознакомлена О.А. Колодки икая ^024



«ПРИНЯТО» 
на педагогическом совете 

МКОУ СОШ№15 
с. Ивановское 

Протокол от 28.08.2024 г. № 1

УТВЕРЖДЕН 
Приказом от 30.08.2024 № 241-од

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

в соответствии с приказом М инистерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 
2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом М инистерства образования 
и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»

с изменениями в соответствии с приказом М инистерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования»

Срок освоения 2 года

Муниципального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №15» 

с. Ивановское



ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ...........................................................................................................................................3

1.1. Пояснительная записка.............................................................................................................................3

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 
программы............................................................................................................................................................7

1.3. Система оценки результатов освоения основной образовательной программы...................47

2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РА ЗДЕЛ................................................................................................................. 55

2.1. ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ УНИВЕРСАЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ДЕЙСТВИЙ при получении 
среднего общего образования, включающую формирование компетенций обучающихся в области 
учебно-исследовательской и проектной деятельности............................................................................... 55

2.2. ПРОГРАММЫ ОТДЕЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ И КУРСОВ 
ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ............................................................................................................90

2.3. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ..................................................................................... 91

2.4. ПРОГРАММА КОРРЕКЦИОННОЙ РАБОТЫ, ВКЛЮЧАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ 
РАБОТЫ С ОБУЧАЮ ЩИМИСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
И ИНВАЛИДАМ И.........................................................................................................................................112

З.ОРГ АНИЗАЦИОННЫЙ РА ЗД ЕЛ ............................................................................................................. 120

3.1. Учебный план..........................................................................................................................................120

3.2. План внеурочной деятельности..........................................................................................................131

3.3. Календарный учебный график...........................................................................................................132

3.4. Календарный план воспитательной работы.................................................................................. 132

3.5. Система условий реализации основной образовательной программы в соответствии с 
требованиями Стандарта.............................................................................................................................134

2



1. Ц Е Л Е В О Й  РА ЗД ЕЛ

1.1. Пояснительная записка.
1.1. Пояснительная записка
Образовательная программа основного общего образования Муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15» с. 
Ивановское (далее М КОУ СОШ  № 15» (далее М КОУ СОШ  №15, образовательная 
организация) разработана в соответствии с

-  Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в 
Российской Федерации» с изменениями и дополнениями;

-  Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 
образования, утвержденный приказом М инистерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413

-  Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 
утвержденной приказом М инистерства просвещения от 18.05.2022 №371;

-  При разработке основной общеобразовательной программы использованы 
федеральные рабочие программы учебных предметов. В соответствии с пунктом 6.4. статьи 
12 Закона «Об образовании в Российской Федерации) такая учебно-методическая 
документация не разрабатывается.

Также при реализации ООП ООО учтены требования
-  Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября

2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»«,

-  Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января
2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания».

Приложением к ООП СОО являются локальные нормативные акты образовательной 
организации, конкретизирующие и дополняющие основную образовательную программу.

Разработка и утверждение основной образовательной программы и приложений к ней 
регламентируются законодательством.

Основная образовательная программа среднего общего образования (далее ООП 
СОО) является основным документом, определяющим содержание общего образования, а 
также регламентирующим образовательную деятельность Муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15» с. 
Ивановское (далее М КОУ СОШ №15», образовательная организация) в единстве урочной и 
внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС СОО соотношения обязательной 
части программы и части, формируемой участниками образовательных отношений.

1.1.1. Целями реализации ООП СОО являются:
-  формирование российской гражданской идентичности обучающихся;
-  воспитание и социализация обучающихся, их самоидентификация посредством 

личностно и общественно значимой деятельности, социального и гражданского становления;
-  преемственность основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования;
-  организация учебного процесса с учетом целей, содержания и планируемых 

результатов среднего общего образования, отраженных в ФГОС СОО;
-  формирование навыков самостоятельной учебной деятельности обучающихся на 

основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания среднего общего 
образования;

-  подготовка обучающегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному 
выбору, продолжению образования и началу профессиональной деятельности;

3



-  организация деятельности педагогического коллектива по созданию 
индивидуальных программ и учебных планов для одаренных, успешных обучающихся и 
(или) для обучающихся социальных групп, нуждающихся в особом внимании и поддержке.

1.1.2. Достижение поставленных целей реализации ООП СОО предусматривает 
решение следующих основных задач:

-  формирование у обучающихся нравственных убеждений, эстетического вкуса и 
здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения, 
овладение основами наук, государственным языком Российской Федерации, навыками 
умственного и физического труда, развитие склонностей, интересов, способностей к 
социальному самоопределению;

-  обеспечение планируемых результатов по освоению обучающимся целевых 
установок, приобретению знаний, умений, навыков, определяемых личностными, 
семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями 
обучающегося, индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья;

-  обеспечение преемственности основного общего и среднего общего образования;
-  достижение планируемых результатов освоения ООП СОО всеми обучающимися, 

в том числе обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ);
-  обеспечение доступности получения качественного среднего общего образования;
-  выявление и развитие способностей обучающихся, в том числе проявивших 

выдающиеся способности, через систему клубов, секций, студий и других, организацию 
общественно полезной деятельности;

-  организация интеллектуальных и творческих соревнований, научно-технического 
творчества и проектно-исследовательской деятельности;

-  участие обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических 
работников в проектировании и развитии социальной среды образовательной организации;

-  включение обучающихся в процессы познания и преобразования социальной 
среды (населенного пункта, района, города) для приобретения опыта реального управления и 
действия;

-  организация социального и учебно-исследовательского проектирования, 
профессиональной ориентации обучающихся при поддержке педагогов, психологов, 
социальных педагогов, сотрудничество с базовыми организациями, организациями 
профессионального образования, центрами профессиональной работы;

-  создание условий для сохранения и укрепления физического, психологического и 
социального здоровья обучающихся, обеспечение их безопасности.

1.1.3. Принципы и подходы к формированию ООП СОО:
-  принцип учета ФГОС СОО: ООП СОО базируется на требованиях,

предъявляемых ФГОС СОО к целям, содержанию, планируемым результатам и условиям 
обучения на уровне среднего общего образования;

-  принцип учета языка обучения: с учетом условий функционирования
образовательной организации ООП СОО характеризует право получения образования на 
родном языке из числа языков народов Российской Федерации и отражает механизмы 
реализации данного принципа в учебных планах, планах внеурочной деятельности;

-  принцип учета ведущей деятельности обучающегося: ООП СОО обеспечивает 
конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности, предусматривает 
механизмы формирования всех компонентов учебной деятельности (мотив, цель, учебная 
задача, учебные операции, контроль и самоконтроль);

-  принцип индивидуализации обучения: ООП СОО предусматривает возможность 
и механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения детей с 
особыми способностями, потребностями и интересами с учетом мнения родителей (законных 
представителей) обучающегося;

-  системно-деятельностный подход, предполагающий ориентацию на результаты
обучения, на развитие активной учебно-познавательной деятельности обучающегося на

4



основе освоения универсальных учебных действий, познания и освоения мира личности, 
формирование его готовности к саморазвитию и непрерывному образованию;

-  принцип учета индивидуальных возрастных, психологических и физиологических 
особенностей обучающихся при построении образовательного процесса и определении 
образовательно-воспитательных целей и путей их достижения;

-  принцип обеспечения фундаментального характера образования, учета специфики 
изучаемых учебных предметов;

-  принцип интеграции обучения и воспитания: ООП COO предусматривает связь 
урочной и внеурочной деятельности, предполагающий направленность учебного процесса на 
достижение личностных результатов освоения образовательной программы;

-  принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не 
допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому и (или) 
психическому здоровью обучающихся, приоритет использования здоровьесберегающих 
педагогических технологий. Объем учебной нагрузки, организация учебных и внеурочных 
мероприятий соответствуют требованиям, предусмотренным санитарными правилами и 
нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 
января 2021 г. N  2 (зарегистрировано М инистерством юстиции Российской Федерации 29 
января 2021 г., регистрационный N  62296), действующими до 1 марта 2027 г. (далее - 
Гигиенические нормативы), и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N  28 
(зарегистрировано М инистерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., 
регистрационный N  61573), действующими до 1 января 2027 г. (далее - Санитарно
эпидемиологические требования).

1.1.4. Общая характеристика основной образовательной программы:
В соответствии с Федеральным законом 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации образовательная программа - комплекс основных характеристик образования 
(объем, содержание, планируемые результаты) и организационно-педагогических условий, 
который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих 
программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочных 
и методических материалов, а также в виде рабочей программы воспитания, календарного 
плана воспитательной работы, форм аттестации.

Основная образовательная программа среднего общего образования соответствует 
Федеральному государственному образовательному стандарту среднего общего образования, 
утвержденного приказом М инистерства образования и науки Российской Федерации от 17 
мая 2012 года №413 и Федеральной образовательной программе среднего общего 
образования утвержденной приказом М инистерства просвещения от 18 мая 2023 года №371, 
включает три раздела: целевой, содержательный и организационный. Структура ООП 
соответствует требованиям ФГОС COO, включает в себя следующие документы:

1. Целевой раздел
1.1. Пояснительная записка
1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы,
1.3. Система оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(Мониторинги, контрольно-измерительные материалы и другие методические материалы 
вынесены в Приложение к ООП. Возможно обновление Приложений по необходимости в 
порядке, предусмотренном законодательством).

2. Содержательный раздел
2.1. Программа развития универсальных учебных действий при получении среднего 

общего образования, включающую формирование компетенций обучающихся в области 
учебно-исследовательской и проектной деятельности

5



2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной 
деятельности,

2.3. Рабочая программа воспитания,
2.3.1. Программа коррекционной работы, включающая организацию работы с 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами (разрабатывается 
дополнительно при поступлении в образовательную организацию обучающихся с ОВЗ и 
инвалидами),

2.3.2. Программа коррекционной работы для обучающихся с трудностями в обучении 
и социализации.

3. Организационный раздел
3.1. Учебный план,
3.2. План внеурочной деятельности,
3.3. Календарный учебный график,
3.4. Календарный план воспитательной работы,
3.5. Система условий реализации основной образовательной программы в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО.
Реализация ООП СОО обеспечивает право каждого человека на образование, 

недопустимость дискриминации в сфере образования.
Программа разработана и реализуется педагогическим коллективом образовательной 

организации. При реализации программы используются педагогически обоснованные 
формы, средства, методы обучения и воспитания. Каждый педагог имеет право на их выбор, 
а также имеет право на творческую инициативу, разработку и применение авторских 
программ и методов обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной 
программы, отдельного учебного предмета, курса, дисциплины (модуля). Основная 
образовательная программа среднего общего образования реализуется образовательной 
программой самостоятельно, без привлечения сторонних организаций в рамках сетевого 
взаимодействия.

Обучение по образовательной программе реализуется с учетом потребностей, 
возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического 
работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

Обучение в образовательной организации при реализации данной образовательной 
программы организовано по 6-дневной учебной неделе.

Общий объем аудиторной нагрузки определяется учебным планом и за два года 
обучения составляет не менее 2170 часов и не более 2516 часов, часы внеурочной 
деятельности не входят в аудиторную нагрузку. Объем внеурочной деятельности для 
обучающихся при освоении ими программы среднего общего образования определяется 
планом внеурочной деятельности.

Региональные, национальные и этнокультурные особенности народов РФ учтены при 
разработке учебного плана и плана внеурочной деятельности. В частности, уроки родного 
языка, а также темы в учебных предметах и курсах внеурочной деятельности предметов и 
предметных областей «География», «История», «Обществознание», «Русский язык», 
«Литература» и др. Рабочая программа воспитания также содержит разделы, направленные 
на предоставление обучающимся исторического, социального опыта поколений россиян, 
основ духовно-нравственных культур народов Российской Федерации, общероссийской 
светской этики.

Обучение в образовательной организации на уровне среднего общего образования 
реализуется по выбранному профилю - универсальный с психолого-педагогической 
направленностью. Углубленное изучение отдельных предметов: химия, биология. Выбор 
профиля осуществляется по заявлениям обучающихся, формирование учебного плана, в 
частности части, формируемой участниками образовательных отношений, производится 
путем анкетирования.

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся по 
заявлениям обучающихся (родителей (законных представителей) могут разрабатываться 
индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного обучения, в пределах

6



осваиваемой программы среднего общего образования в порядке, установленном локальным 
нормативным актом «О порядке формирования и реализации индивидуальных учебных 
планов».

1.1.5. Общие подходы к реализации внеурочной деятельности:
Внеурочная деятельность в образовательной организации реализуется по 

направлениям: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное,
общеинтеллектуальное, общекультурное. В формах, указанных в плане внеурочной 
деятельности.

Система внеурочной деятельности включает в себя:
-  жизнь ученических сообществ (в том числе ученических классов, 

разновозрастных объединений по интересам, клубов; юношеских общественных 
объединений и организаций);

-  курсы внеурочной деятельности по выбору обучающихся;
-  организационное обеспечение учебной деятельности;
-  систему воспитательных мероприятий.
Организация внеурочной деятельности предусматривает возможность использования 

каникулярного времени, гибкость в распределении нагрузки при подготовке воспитательных 
мероприятий и общих коллективных дел.

Вариативность содержания внеурочной деятельности определяется профилем 
обучения, реализуемым в образовательной организации -  универсальным.

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной  
образовательной программы

Планируемые результаты освоения ООП СОО соответствуют современным целям 
среднего общего образования, представленным во ФГОС СОО как система личностных, 
метапредметных и предметных достижений обучающегося.

1.2.1. Требования к личностным результатам освоения обучающимися ООП СОО 
включают осознание российской гражданской идентичности; готовность обучающихся к 
саморазвитию, самостоятельности и личностному самоопределению; ценность 
самостоятельности и инициативы; наличие мотивации к обучению и личностному развитию; 
целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-нравственных 
ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных 
традиций, формирование системы значимых ценностно-смысловых установок, 
антикоррупционного мировоззрения, правосознания, экологической культуры, способности 
ставить цели и строить жизненные планы.

Личностные результаты освоения ООП СОО достигаются в единстве учебной и 
воспитательной деятельности образовательной организации в соответствии с 
традиционными российскими социокультурными и духовно-нравственными ценностями, 
принятыми в обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам 
самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней позиции 
личности.

Личностные результаты освоения ООП СОО отражают готовность обучающихся 
руководствоваться системой позитивных ценностных ориентаций и расширение опыта 
деятельности на ее основе и в процессе реализации основных направлений воспитательной 
деятельности, в том числе в части: гражданского воспитания, патриотического воспитания, 
духовно-нравственного воспитания, эстетического воспитания, физического воспитания, 
формирования культуры здоровья и эмоционального благополучия, трудового воспитания, 
экологического воспитания, осознание ценности научного познания, а также результаты, 
обеспечивающие адаптацию обучающегося к изменяющимся условиям социальной и 
природной среды.

1.2.2. Метапредметные результаты включают:
-  освоение обучающимися межпредметных понятий (используются в нескольких 

предметных областях и позволяют связывать знания из различных учебных предметов,

7



учебных курсов, модулей в целостную научную картину мира) и универсальных учебных 
действий (познавательные, коммуникативные, регулятивные);

-  способность их использовать в учебной, познавательной и социальной практике;
-  готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной 

деятельности и организации учебного сотрудничества с педагогическими работниками и 
сверстниками, к участию в построении индивидуальной образовательной траектории;

-  овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и социальной 
деятельности.

М етапредметные результаты сгруппированы по трем направлениям и отражают 
способность обучающихся использовать на практике универсальные учебные действия, 
составляющие умение овладевать:

-  познавательными универсальными учебными действиями;
-  коммуникативными универсальными учебными действиями;
-  регулятивными универсальными учебными действиями.
Овладение познавательными универсальными учебными действиями предполагает 

умение использовать базовые логические действия, базовые исследовательские действия, 
работать с информацией.

Овладение системой коммуникативных универсальных учебных действий 
обеспечивает сформированность социальных навыков общения, совместной деятельности.

Овладение регулятивными универсальными учебными действиями включает умения 
самоорганизации, самоконтроля, развитие эмоционального интеллекта.

1.2.3. Предметные результаты включают:
-  освоение обучающимися в ходе изучения учебного предмета научных знаний, 

умений и способов действий, специфических для соответствующей предметной области;
-  предпосылки научного типа мышления;
-  виды деятельности по получению нового знания, его интерпретации, 

преобразованию и применению в различных учебных ситуациях, в том числе при создании 
учебных и социальных проектов.

Требования к предметным результатам:
-  сформулированы в деятельностной форме с усилением акцента на применение 

знаний и конкретные умения;
-  определяют минимум содержания гарантированного государством среднего 

общего образования, построенного в логике изучения каждого учебного предмета;
-  определяют требования к результатам освоения программ среднего общего 

образования по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины», «Биология», 
«Химия», «Физика», «Иностранный (английский) язык», «Родной язык», «Физическая 
культура» на базовом уровне, «Биология», «Химия», «История», «Литература» на 
углубленном уровне, а также требования к результатам курсов части, формируемой 
участниками образовательных отношений, учебного плана и плана внеурочной 
деятельности.

-  усиливают акценты на изучение явлений и процессов современной России и мира 
в целом, современного состояния науки.

Предметные результаты освоения ООП СОО для учебных предметов на базовом 
уровне ориентированы на обеспечение общеобразовательной и общекультурной подготовки.

Предметные результаты освоения ООП СОО для учебных предметов на углубленном 
уровне ориентированы на подготовку к последующему профессиональному образованию, 
развитие индивидуальных способностей обучающихся путем более глубокого, чем это 
предусматривается базовым уровнем, освоения основ наук, систематических знаний и 
способов действий, присущих учебному предмету.

Предметные результаты освоения ООП СОО обеспечивают возможность дальнейшего 
успешного профессионального обучения и профессиональной деятельности.

8



Предметные результаты
По учебному предмету «Русский язык» (базовый уровень):
1) сформированность представлений о функциях русского языка в современном мире 

(государственный язык Российской Федерации, язык межнационального общения, один из 
мировых языков); о русском языке как духовно-нравственной и культурной ценности 
многонационального народа России; о взаимосвязи языка и культуры, языка и истории, 
языка и личности; об отражении в русском языке традиционных российских духовно
нравственных ценностей; сформированность ценностного отношения к русскому языку;

2) совершенствование умений создавать устные монологические и диалогические 
высказывания различных типов и жанров; употреблять языковые средства в соответствии с 
речевой ситуацией (объем устных монологических высказываний - не менее 100 слов; объем 
диалогического высказывания - не менее 7-8 реплик); совершенствование умений выступать 
публично; представлять результаты учебно-исследовательской и проектной деятельности; 
использовать образовательные информационно-коммуникационные инструменты и ресурсы 
для решения учебных задач;

3) сформированность знаний о признаках текста, его структуре, видах информации в 
тексте; совершенствование умений понимать, анализировать и комментировать основную и 
дополнительную, явную и скрытую (подтекстовую) информацию текстов, воспринимаемых 
зрительно и (или) на слух; выявлять логико-смысловые отношения между предложениями в 
тексте; создавать тексты разных функционально-смысловых типов; тексты научного, 
публицистического, официально-делового стилей разных жанров (объем сочинения - не 
менее 150 слов);

4) совершенствование умений использовать разные виды чтения и аудирования, 
приемы информационно-смысловой переработки прочитанных и прослушанных текстов, 
включая гипертекст, графику, инфографику и другое (объем текста для чтения - 450-500 
слов; объем прослушанного или прочитанного текста для пересказа от 250 до 300 слов); 
совершенствование умений создавать вторичные тексты (тезисы, аннотация, отзыв, рецензия 
и другое);

5) обобщение знаний о языке как системе, его основных единицах и уровнях; 
обогащение словарного запаса, расширение объема используемых в речи грамматических 
языковых средств; совершенствование умений анализировать языковые единицы разных 
уровней, тексты разных функционально-смысловых типов, функциональных разновидностей 
языка (разговорная речь, функциональные стили, язык художественной литературы), 
различной жанровой принадлежности; сформированность представлений о формах 
существования национального русского языка; знаний о признаках литературного языка и 
его роли в обществе;

6) сформированность представлений об аспектах культуры речи: нормативном, 
коммуникативном и этическом; формирование системы знаний о нормах современного 
русского литературного языка и их основных видах (орфоэпические, лексические, 
грамматические, стилистические); совершенствование умений применять знание норм 
современного русского литературного языка в речевой практике, корректировать устные и 
письменные высказывания; обобщение знаний об основных правилах орфографии и 
пунктуации, совершенствование умений применять правила орфографии и пунктуации в 
практике письма; сформированность умений работать со словарями и справочниками, в том 
числе академическими словарями и справочниками в электронном формате;

7) обобщение знаний о функциональных разновидностях языка: разговорной речи, 
функциональных стилях (научный, публицистический, официально-деловой), языке 
художественной литературы; совершенствование умений распознавать, анализировать и 
комментировать тексты различных функциональных разновидностей языка (разговорная 
речь, функциональные стили, язык художественной литературы);

8) обобщение знаний об изобразительно-выразительных средствах русского языка; 
совершенствование умений определять изобразительно-выразительные средства языка в 
тексте;

9



9) совершенствование умений использовать правила русского речевого этикета в 
социально-культурной, учебно-научной, официально-деловой сферах общения, в 
повседневном общении, интернет-коммуникации.

По учебному предмету «Литература» (базовый уровень):
1) осознание причастности к отечественным традициям и исторической 

преемственности поколений; включение в культурно-языковое пространство русской и 
мировой культуры, сформированность ценностного отношения к литературе как 
неотъемлемой части культуры;

2) осознание взаимосвязи между языковым, литературным, интеллектуальным, 
духовно-нравственным развитием личности;

3) сформированность устойчивого интереса к чтению как средству познания 
отечественной и других культур; приобщение к отечественному литературному наследию и 
через него - к традиционным ценностям и сокровищам мировой культуры;

4) знание содержания, понимание ключевых проблем и осознание историко
культурного и нравственно-ценностного взаимовлияния произведений русской, зарубежной 
классической и современной литературы, в том числе литературы народов России: пьеса
А.Н. Островского «Гроза»; роман И.А. Гончарова «Обломов»; роман И.С. Тургенева «Отцы 
и дети»; стихотворения Ф.И. Тютчева, А.А. Фета, стихотворения и поэма «Кому на Руси 
жить хорошо» Н.А. Некрасова; роман М.Е. Салтыкова-Щ едрина «История одного города» 
(избранные главы); роман Ф.М. Достоевского «Преступление и наказание»; роман-эпопея 
Л.Н. Толстого «Война и мир»; одно произведение Н.С. Лескова; рассказы и пьеса 
«Вишневый сад» А.П. Чехова; рассказы и пьеса «На дне» М. Горького; рассказы И. А. Бунина 
и А.И. Куприна; стихотворения и поэма «Двенадцать» А.А. Блока; стихотворения и поэма 
«Облако в штанах» В.В. Маяковского; стихотворения С.А. Есенина, О.Э. Мандельштама, 
М.И. Цветаевой; стихотворения и поэма «Реквием» А.А. Ахматовой; роман Н.А. 
Островского «Как закалялась сталь» (избранные главы); роман-эпопея М.А. Ш олохова 
«Тихий Дон» (избранные главы); роман М.А. Булгакова «Мастер и М аргарита» или «Белая 
гвардия»; роман А.А. Фадеева «Молодая гвардия»; роман В.О. Богомолова «В августе сорок 
четвертого», одно произведение А.П. Платонова; стихотворения А.Т. Твардовского, Б.Л. 
Пастернака, повесть А.И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича»; произведения 
литературы второй половины XX - XXI века: не менее двух прозаиков по выбору (в том 
числе Ф.А. Абрамова, В.П. Астафьева, Ю.В. Бондарева, Б.Л. Васильева, К.Д. Воробьева, 
Ф.А. Искандера, В.Л. Кондратьева, В.Г. Распутина, В.М. Ш укшина и других); не менее двух 
поэтов по выбору (в том числе И.А. Бродского, А.А. Вознесенского, B.C. Высоцкого, Е.А. 
Евтушенко, Н.А. Заболоцкого, А.С. Кушнера, Б.Ш. Окуджавы, Р.И. Рождественского, Н.М. 
Рубцова и других); пьеса одного из драматургов по выбору (в том числе А.И. Арбузова, А.В. 
Вампилова и других); не менее двух произведений зарубежной литературы (в том числе 
романы и повести Ч. Диккенса, Г. Флобера, Э.М. Ремарка, Э. Хемингуэя, Д. Сэлинджера, Р. 
Брэдбери; стихотворения А. Рембо, Ш. Бодлера; пьесы Г. Ибсена, Б. Ш оу и других); одно 
произведение из литературы народов России (в том числе произведения Г. Айги, Р. 
Гамзатова, М. Джалиля, М. Карима, Д. Кугультинова, К. Кулиева, Ю. Рытхэу, Г. Тукая, К. 
Хетагурова, Ю. Ш есталова и других);

5) сформированность умений определять и учитывать историко-культурный контекст 
и контекст творчества писателя в процессе анализа художественных произведений, выявлять 
их связь с современностью;

6) способность выявлять в произведениях художественной литературы образы, темы, 
идеи, проблемы и выражать свое отношение к ним в развернутых аргументированных 
устных и письменных высказываниях, участвовать в дискуссии на литературные темы;

7) осознание художественной картины жизни, созданной автором в литературном 
произведении, в единстве эмоционального личностного восприятия и интеллектуального 
понимания;

8) сформированность умений выразительно (с учетом индивидуальных особенностей 
обучающихся) читать, в том числе наизусть, не менее 10 произведений и (или) фрагментов в 
каждом классе;

10



9) владение умениями анализа и интерпретации художественных произведений в 
единстве формы и содержания (с учетом неоднозначности заложенных в нем смыслов и 
наличия в нем подтекста) с использованием теоретико-литературных терминов и понятий (в 
дополнение к изученным на уровне основного общего образования): конкретно
историческое, общечеловеческое и национальное в творчестве писателя; традиция и 
новаторство; авторский замысел и его воплощение; художественное время и пространство; 
миф и литература; историзм, народность; историко-литературный процесс; литературные 
направления и течения: романтизм, реализм, модернизм (символизм, акмеизм, футуризм), 
постмодернизм; литературные жанры; трагическое и комическое; психологизм; тематика и 
проблематика; авторская позиция; фабула; виды тропов и фигуры речи; внутренняя речь; 
стиль, стилизация; аллюзия, подтекст; символ; системы стихосложения (тоническая, 
силлабическая, силлабо-тоническая), дольник, верлибр; «вечные темы» и «вечные образы» в 
литературе; взаимосвязь и взаимовлияние национальных литератур; художественный 
перевод; литературная критика;

10) умение сопоставлять произведения русской и зарубежной литературы и 
сравнивать их с художественными интерпретациями в других видах искусств (графика, 
живопись, театр, кино, музыка и другие);

11) сформированность представлений о литературном произведении как явлении 
словесного искусства, о языке художественной литературы в его эстетической функции, об 
изобразительно-выразительных возможностях русского языка в художественной литературе 
и умение применять их в речевой практике;

12) владение современными читательскими практиками, культурой восприятия и 
понимания литературных текстов, умениями самостоятельного истолкования прочитанного в 
устной и письменной форме, информационной переработки текстов в виде аннотаций, 
докладов, тезисов, конспектов, рефератов, а также написания отзывов и сочинений 
различных жанров (объем сочинения - не менее 250 слов); владение умением редактировать 
и совершенствовать собственные письменные высказывания с учетом норм русского 
литературного языка;

13) умение работать с разными информационными источниками, в том числе в 
медиапространстве, использовать ресурсы традиционных библиотек и электронных 
библиотечных систем.

По учебному предмету «Литература» (углубленный уровень):
1) осознание причастности к отечественным традициям и исторической 

преемственности поколений;
2) включение в культурно-языковое пространство русской и мировой культуры, 

сформированность ценностного отношения к литературе как неотъемлемой части культуры;
3) осознание взаимосвязи между языковым, литературным, интеллектуальным, 

духовно-нравственным развитием личности;
4) сформированность устойчивого интереса к чтению как средству познания 

отечественной и других культур;
5) приобщение к отечественному литературному наследию и через него - к 

традиционным ценностям и сокровищам мировой культуры;
6) знание содержания, понимание ключевых проблем и осознание историко

культурного и нравственно-ценностного взаимовлияния произведений русской, зарубежной 
классической и современной литературы, литературы народов России, литературной 
критики, в том числе:

пьеса А.Н. Островского «Гроза», роман И.А. Гончарова «Обломов», роман И.С. 
Тургенева «Отцы и дети», стихотворения Ф.И. Тютчева, А.А. Фета, А.К. Толстого, 
стихотворения и поэма «Кому на Руси жить хорошо» Н.А. Некрасова, роман М.Е. 
Салтыкова-Щ едрина «История одного города» (избранные главы), роман Н.Г. 
Чернышевского «Что делать?» (фрагменты), роман Ф.М. Достоевского «Преступление и 
наказание», роман-эпопея JI.H. Толстого «Война и мир», одно произведение H.C. Лескова, 
рассказы и пьеса «Вишневый сад» А.П. Чехова, произведения А.Н. Островского, И.А. 
Гончарова, И.С. Тургенева, Ф.М. Достоевского, Л.Н. Толстого, А.П. Чехова (дополнительно

11



по одному произведению каждого писателя по выбору), статьи литературных критиков Н.А. 
Добролюбова, Д.И. Писарева, А.В. Дружинина, А.А. Григорьева и других (не менее трех 
статей по выбору), рассказы и пьеса «На дне» М. Горького, стихотворения и рассказы И.А. 
Бунина, произведения А.И. Куприна, стихотворения и поэма «Двенадцать» А.А. Блока, 
стихотворения К.Д. Бальмонта, А. Белого, Н.С. Гумилева, стихотворения и поэма «Облако в 
штанах» В.В. Маяковского, стихотворения С.А. Есенина, О.Э. Мандельштама, М.И. 
Цветаевой, стихотворения и поэма «Реквием» А.А. Ахматовой, роман Е.И. Замятина «Мы», 
роман Н.А. Островского «Как закалялась сталь» (избранные главы), роман-эпопея М.А. 
Ш олохова «Тихий Дон», роман М.А. Булгакова «Мастер и М аргарита» или «Белая гвардия», 
произведения А.П. Платонова, В.В. Набокова (по одному произведению каждого писателя по 
выбору), стихотворения и поэма «По праву памяти» А.Т. Твардовского, роман А.А. Фадеева 
«Молодая гвардия», роман В.О. Богомолова «В августе сорок четвертого», стихотворения и 
роман Б.Л. Пастернака «Доктор Живаго» (избранные главы), повесть «Один день Ивана 
Денисовича» и произведение «Архипелаг ГУЛАГ» (фрагменты) А.И. Солженицына, 
произведения литературы второй половины XX - XXI века: не менее трех прозаиков по 
выбору (в том числе Ф.А. Абрамова, Ч.Т. Айтматова, В.П. Астафьева, В.И. Белова, А.Г. 
Битова, Ю.В. Бондарева, А.Н. Варламова, Б.Л. Васильева, К.Д. Воробьева, С.Д. Довлатова, 
Ф.А. Искандера, В.Л. Кондратьева, В.П. Некрасова, В.Г. Распутина, А.Н. и Б.Н. Стругацких,
В.Ф. Тендрякова, Ю.В. Трифонова, В.М. Ш укшина и других), не менее трех поэтов по 
выбору (в том числе Б.А. Ахмадулиной, О.Ф. Берггольц, И.А. Бродского, Ю .И. Визбора, А.А. 
Вознесенского, B.C. Высоцкого, Ю.В. Друниной, Е.А. Евтушенко, Н.А. Заболоцкого, А.С. 
Кушнера, Л.Н. Мартынова, Б.Ш. Окуджавы, Р.И. Рождественского, Н.М. Рубцова, Д.С. 
Самойлова, А.А. Тарковского и других), пьеса одного из драматургов по выбору (в том числе 
А.Н. Арбузова, А.В. Вампилова, А.М. Володина, B.C. Розова, М.М. Рощина, К.М. Симонова 
и других), не менее трех произведений зарубежной литературы (в том числе романы и 
повести Р. Брэдбери, У. Голдинга, Ч. Диккенса, Э.М. Ремарка, Д. Сэлинджера, Г. Уэллса, Г. 
Флобера, Э. Хемингуэя, стихотворения Г. Аполлинера, Ш. Бодлера, П. Верлена, Э. Верхарна, 
А. Рембо, Т.С. Элиота, пьесы Г. Ибсена, М. Метерлинка, Б. Ш оу и других), одно 
произведение из литературы народов России (в том числе произведения Г. Айги, Р. 
Гамзатова, М. Джалиля, М. Карима, Д. Кугультинова, К. Кулиева, Ю. Рытхэу, Г. Тукая, К. 
Хетагурова, Ю. Ш есталова и других);

8) сформированность умений определять и учитывать историко-культурный контекст 
и контекст творчества писателя в процессе анализа художественных текстов, выявлять связь 
литературных произведений с современностью;

9) способность выявлять в произведениях художественной литературы образы, темы, 
идеи, проблемы и выражать свое отношение к ним в развернутых аргументированных 
устных и письменных высказываниях, участвовать в дискуссии на литературные темы;

10) осознание художественной картины жизни, созданной автором в литературном 
произведении, в единстве эмоционального личностного восприятия и интеллектуального 
понимания;

11) сформированность умений выразительно (с учетом индивидуальных особенностей 
обучающихся) читать, в том числе наизусть, не менее 10 произведений и (или) фрагментов в 
каждом классе;

12) владение умениями анализа и интерпретации художественного произведения в 
единстве формы и содержания (с учетом неоднозначности заложенных в нем смыслов и 
наличия в нем подтекста) с использованием теоретико-литературных терминов и понятий (в 
дополнение к изученным на уровне основного общего образования);

13) владение комплексным филологическим анализом художественного текста;
14) осмысление функциональной роли теоретико-литературных понятий, в том числе:
15) конкретно-историческое, общечеловеческое и национальное в творчестве 

писателя, традиция и новаторство, авторский замысел и его воплощение, художественное 
время и пространство, миф и литература, историзм, народность, поэтика, историко
литературный процесс, литературные направления и течения: романтизм, реализм, 
модернизм (символизм, акмеизм, футуризм), постмодернизм, авангард, литературный

12



манифест, литературные жанры, трагическое и комическое, психологизм, тематика и 
проблематика, авторская позиция, фабула, виды тропов и фигуры речи, внутренняя речь, 
стиль, стилизация, аллюзия, подтекст, символ, интертекст, гипертекст, системы 
стихосложения (тоническая, силлабическая, силлабо-тоническая), дольник, верлибр, «вечные 
темы» и «вечные образы» в литературе, беллетристика, массовая литература, сетевая 
литература, взаимосвязь и взаимовлияние национальных литератур, художественный 
перевод, литературная критика;

16) понимание и осмысленное использование терминологического аппарата 
современного литературоведения, а также элементов искусствоведения, театроведения, 
киноведения в процессе анализа и интерпретации произведений художественной литературы 
и литературной критики;

17) умение сопоставлять произведения русской и зарубежной литературы и 
сравнивать их с художественными интерпретациями в других видах искусств (графика, 
живопись, театр, кино, музыка и других);

18) сформированность представлений о литературном произведении как явлении 
словесного искусства, о языке художественной литературы в его эстетической функции и об 
изобразительно-выразительных возможностях русского языка в произведениях 
художественной литературы и умение применять их в речевой практике;

19) сформированность представлений о стилях художественной литературы разных 
эпох, литературных направлениях, течениях, школах, об индивидуальном авторском стиле;

20) владение современными читательскими практиками, культурой восприятия и 
понимания литературных текстов, умениями самостоятельного истолкования прочитанного в 
устной и письменной форме, информационной переработки текстов в виде аннотаций, 
отзывов, докладов, тезисов, конспектов, рефератов, сочинений различных жанров (объем 
сочинения - не менее 250 слов);

21) владение умением редактировать и совершенствовать собственные письменные 
высказывания с учетом норм русского литературного языка;

22) владение умениями учебной проектно-исследовательской и проектной 
деятельности историко- и теоретико-литературного характера, в том числе создания 
медиапроектов, различными приемами цитирования и редактирования текстов;

23) сформированность представлений об основных направлениях литературной 
критики, о современных подходах к анализу художественного текста в литературоведении;

умение создавать собственные литературно-критические произведения на основе 
прочитанных художественных текстов;

24) умение работать с разными информационными источниками, в том числе в 
медиапространстве, использовать ресурсы традиционных библиотек и электронных 
библиотечных систем.

По учебному предмету «Родной (русский) язык» (базовый уровень):
1) сформированность представлений о роли и значении родного языка в жизни 

человека, общества, государства; сформированность ценностного отношения к родному 
языку; представлений о взаимосвязи родного языка и родной культуры, об отражении в 
родном языке российских традиционных духовно-нравственных ценностей;

2) совершенствование умений аудирования, чтения, говорения и письма, 
обеспечивающих эффективное взаимодействие в ситуациях формального и неформального 
межличностного и межкультурного общения, умений свободно общаться на родном языке в 
различных формах и на разные темы; использовать языковые средства в соответствии с 
ситуацией и сферой общения;

3) формирование умений переработки прочитанных и прослушанных текстов, 
включая тексты разных форматов (гипертексты, графика, инфографика и другие); создание 
вторичных текстов, редактирование собственных текстов;

4) систематизация знаний о функциональных разновидностях родного языка и 
функционально-смысловых типах речи; совершенствование навыков анализа текстов разной 
функционально-стилевой и жанровой принадлежности на родном языке;

13



5) систематизация знаний об изобразительно-выразительных возможностях родного 
языка; совершенствование умений определять изобразительно-выразительные средства 
языка в тексте;

6) систематизация знаний о родном языке как системе и развивающемся явлении, его 
уровнях и единицах, закономерностях его функционирования; формирование представлений 
о формах существования родного языка;

7) развитие культуры владения родным языком с учетом его функциональных 
возможностей; свободное использование активного словарного запаса, овладение основными 
стилистическими ресурсами лексики и фразеологии родного языка;

8) систематизация знаний о языковых нормах родного языка; применение знаний о 
них в речевой практике; оценивание собственной и чужой речи с точки зрения правильности 
использования языковых средств и соответствия языковым нормам;

9) совершенствование умений использовать правила речевого этикета на родном 
языке в различных сферах общения, включая интернет-коммуникацию;

10) развитие умений переводить текст (фрагменты текста) с родного языка на русский 
язык и наоборот; развитие умений приметать словари и справочники, в том числе 
информационно-справочные системы в электронной форме (при их наличии).

По учебному предмету «Иностранный (английский) язык»:
1) овладение основными видами речевой деятельности в рамках следующего 

тематического содержания речи: Межличностные отношения в семье, с друзьями и 
знакомыми. Конфликтные ситуации, их предупреждение и разрешение. Внешность и 
характер человека и литературного персонажа. Повседневная жизнь. Здоровый образ жизни. 
Ш кольное образование. Выбор профессии. Альтернативы в продолжении образования. Роль 
иностранного языка в современном мире. М олодежь в современном обществе. Досуг 
молодежи. Природа и экология. Технический прогресс, современные средства информации и 
коммуникации, Интернет-безопасность. Родная страна и страна/страны изучаемого языка. 
Выдающиеся люди родной страны и страны/стран изучаемого языка:

-  говорение: уметь вести разные виды диалога (в том числе комбинированный) в 
стандартных ситуациях неофициального и официального общения объемом до 9 реплик со 
стороны каждого собеседника в рамках отобранного тематического содержания речи с 
соблюдением норм речевого этикета, принятых в стране/странах изучаемого языка;

-  создавать устные связные монологические высказывания
(описание/характеристика, повествование/сообщение) с изложением своего мнения и 
краткой аргументацией объемом 14-15 фраз в рамках отобранного тематического 
содержания речи; передавать основное содержание прочитанного/прослушанного текста с 
выражением своего отношения; устно представлять в объеме 14-15 фраз результаты 
выполненной проектной работы;

-  аудирование: воспринимать на слух и понимать звучащие до 2,5 минут 
аутентичные тексты, содержащие отдельные неизученные языковые явления, не 
препятствующие решению коммуникативной задачи, с разной глубиной проникновения в 
содержание текста: с пониманием основного содержания, с пониманием 
нужной/интересующей/запрашиваемой информации;

-  смысловое чтение: читать про себя и понимать несложные аутентичные тексты 
разного вида, жанра и стиля объемом 600-800 слов, содержащие отдельные неизученные 
языковые явления, с различной глубиной проникновения в содержание текста: с пониманием 
основного содержания, с пониманием нужной/интересующей/запрашиваемой информации, с 
полным пониманием прочитанного; читать несплошные тексты (таблицы, диаграммы, 
графики) и понимать представленную в них информацию;

-  письменная речь: заполнять анкеты и формуляры, сообщая о себе основные 
сведения, в соответствии с нормами, принятыми в стране/странах изучаемого языка;

-  писать электронное сообщение личного характера объемом до 140 слов, соблюдая 
принятый речевой этикет; создавать письменные высказывания объемом до 180 слов с 
опорой на план, картинку, таблицу, графики, диаграммы, прочитанный/прослушанный текст; 
заполнять таблицу, кратко фиксируя содержание прочитанного/прослушанного текста или

14



дополняя информацию в таблице; представлять результаты выполненной проектной работы 
объемом до 180 слов;

2) овладение фонетическими навыками: различать на слух и адекватно, без ошибок, 
ведущих к сбою коммуникации, произносить слова с правильным ударением и фразы с 
соблюдением их ритмико-интонационных особенностей, в том числе применять правило 
отсутствия фразового ударения на служебных словах; владеть правилами чтения и 
осмысленно читать вслух аутентичные тексты объемом до 150 слов, построенные в основном 
на изученном языковом материале, с соблюдением правил чтения и интонации; овладение 
орфографическими навыками в отношении изученного лексического материала; овладение 
пунктуационными навыками: использовать запятую при перечислении, обращении и при 
выделении вводных слов; апостроф, точку, вопросительный и восклицательный знаки; не 
ставить точку после заголовка; правильно оформлять прямую речь, электронное сообщение 
личного характера;

3) знание и понимание основных значений изученных лексических единиц (слов, 
словосочетаний, речевых клише), основных способов словообразования (аффиксация, 
словосложение, конверсия) и особенностей структуры простых и сложных предложений и 
различных коммуникативных типов предложений; выявление признаков изученных 
грамматических и лексических явлений по заданным основаниям;

4) овладение навыками распознавания и употребления в устной и письменной речи не 
менее 1500 лексических единиц (слов, словосочетаний, речевых клише), включая 1350 
лексических единиц, освоенных на уровне основного общего образования; навыками 
употребления родственных слов, образованных с помощью аффиксации, словосложения, 
конверсии;

5) овладение навыками распознавания и употребления в устной и письменной речи 
изученных морфологических форм и синтаксических конструкций изучаемого иностранного 
языка в рамках тематического содержания речи в соответствии с решаемой 
коммуникативной задачей;

6) овладение социокультурными знаниями и умениями: знать/понимать речевые 
различия в ситуациях официального и неофициального общения в рамках тематического 
содержания речи и использовать лексико-грамматические средства с учетом этих различий; 
знать/понимать и использовать в устной и письменной речи наиболее употребительную 
тематическую фоновую лексику и реалии страны/стран изучаемого языка (например, 
система образования, страницы истории, основные праздники, этикетные особенности 
общения); иметь базовые знания о социокультурном портрете и культурном наследии 
родной страны и страны/стран изучаемого языка; представлять родную страну и ее культуру 
на иностранном языке; проявлять уважение к иной культуре; соблюдать нормы вежливости в 
межкультурном общении;

7) овладение компенсаторными умениями, позволяющими в случае сбоя 
коммуникации, а также в условиях дефицита языковых средств использовать различные 
приемы переработки информации: при говорении - переспрос; при говорении и письме - 
описание/перифраз/толкование; при чтении и аудировании - языковую и контекстуальную 
догадку;

8) развитие умения сравнивать, классифицировать, систематизировать и обобщать по 
существенным признакам изученные языковые явления (лексические и грамматические);

9) приобретение опыта практической деятельности в повседневной жизни: 
участвовать в учебно-исследовательской, проектной деятельности предметного и 
межпредметного характера с использованием материалов на изучаемом иностранном языке и 
применением информационно-коммуникационных технологий; соблюдать правила 
информационной безопасности в ситуациях повседневной жизни и при работе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет); 
использовать приобретенные умения и навыки в процессе онлайн-обучения иностранному 
языку; использовать иноязычные словари и справочники, в том числе информационно
справочные системы в электронной форме.

15



По учебному предмету «М атематика» (включая разделы «Алгебра и начала 
математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика») (базовый 
уровень) ориентированы на обеспечение преимущественно общеобразовательной и 
общекультурной подготовки, 

должны отражать:
сформированность представлений о математике как части мировой культуры и о 

месте математики всовременной цивилизации, о способах описания на математическом 
языке явлений реального мира;

сформированность представлений о математических понятиях как о важнейших 
математических моделях, позволяющих описывать и изучать разные процессы и явления; 
понимание возможности аксиоматического построения математических теорий;

владение методами доказательств и алгоритмов решения; умение их применять, 
проводить доказательные рассуждения в ходе решения задач;

владение стандартными приемами решения рациональных и иррациональных, 
показательных, степенных, тригонометрических уравнений и неравенств, их систем; 
использование готовых компьютерных программ, в том числе для поиска пути решения и 
иллюстрации решения уравнений и неравенств;

сформированность представлений об основных понятиях, идеях и методах 
математического анализа;

владение основными понятиями о плоских и пространственных геометрических 
фигурах, их основных свойствах; сформированность умения распознавать на чертежах, 
моделях и в реальном мире геометрические фигуры; применение изученных свойств 
геометрических фигур и формул для решения геометрических задач и задач с практическим 
содержанием;

сформированность представлений о процессах и явлениях, имеющих вероятностный 
характер, остатистических закономерностях в реальном мире, об основных понятиях 
элементарной теории вероятностей; умений находить и оценивать вероятности наступления 
событий в простейших практических ситуациях и основные характеристики случайных 
величин;

владение навыками использования готовых компьютерных программ при решении
задач.

Элементы теории множеств и математической логики
оперировать на базовом уровне понятиями конечное множество, элемент множества, 

подмножество, пересечение и объединение множеств, числовые множества на координатной 
прямой, отрезок, интервал, утверждение, отрицание утверждения, истинные и ложные 
утверждения, причина, следствие, частный случай общего утверждения, контрпример;

находить пересечение и объединение двух множеств, представленных графически на 
числовой прямой;

строить на числовой прямой подмножество числового множества, заданное 
простейшими условиями; распознавать ложные утверждения, ошибки в рассуждениях, в том 
числе с использованием контрпримеров;

В повседневной жизни и при изучении других предметов:
использовать числовые множества на координатной прямой для описания реальных 

процессов и явлений;
проводить логические рассуждения в ситуациях повседневной жизни.
Числа и выражения
оперировать на базовом уровне понятиями: целое число, делимость чисел,

обыкновенная дробь, десятичная дробь, рациональное число, приближённое значение числа, 
часть, доля, отношение, процент, повышение и понижение на заданное число процентов, 
масштаб, логарифм числа, тригонометрическая окружность, градусная мера угла, величина 
угла, заданного точкой на тригонометрической окружности, синус, косинус, тангенс и 
котангенс углов, имеющих произвольную величину;

выполнять арифметические действия с целыми и рациональными числами;

16



выполнять несложные преобразования числовых выражений, содержащих степени 
чисел, либо корни из чисел, либо логарифмы чисел; сравнивать рациональные числа между 
собой;

оценивать и сравнивать с рациональными числами значения целых степеней чисел, 
корней натуральной степени из чисел, логарифмов чисел в простых случаях; 

изображать точками на числовой прямой целые и рациональные числа; 
изображать точками на числовой прямой целые степени чисел, корни натуральной 

степени из чисел, логарифмы чисел в простых случаях; выполнять несложные 
преобразования целых и дробно-рациональных буквенных выражений;

выражать в простейших случаях из равенства одну переменную через другие; 
вычислять в простых случаях значения числовых и буквенных выражений, 

осуществляя необходимые подстановки и преобразования; изображать схематически угол, 
величина которого выражена в градусах;

оценивать знаки синуса, косинуса, тангенса, котангенса конкретных углов;
В повседневной жизни и при изучении других учебных предметов: 
выполнять вычисления при решении задач практического характера; 
выполнять практические расчеты с использованием при необходимости справочных 

материалов и вычислительных устройств;
соотносить реальные величины, характеристики объектов окружающего мира с их 

конкретными числовыми значениями;
использовать методы округления, приближения и прикидки при решении 

практических задач повседневной жизни.
Уравнения и неравенства
решать линейные уравнения и неравенства, квадратные уравнения; 
решать логарифмические уравнения вида log а (Ьх + с) = d и простейшие неравенства 

вида log а х < d;
решать показательные уравнения, вида abx+c= d (где d можно представить в виде 

степени с основанием а) и простейшие неравенства вида ах < d (где d можно представить в 
виде степени с основанием а);

приводить несколько примеров корней простейшего тригонометрического уравнения 
вида: sin х = a, cos х = a, tg х = a, ctg х = а, где а - табличное значение соответствующей 
тригонометрической функции.

В повседневной жизни и при изучении других предметов: составлять и решать 
уравнения и системы уравнений при решении несложных практических задач.

Функции
Оперировать на базовом уровне е понятиями: зависимость величин, функция, 

аргумент и значение функции, область определения и множество значений функции, график 
зависимости, график функции, нули функции, промежутки знакопостоянства, возрастание на 
числовом промежутке, убывание на числовом промежутке, наибольшее и наименьшее 
значение функции на числовом промежутке, периодическая функция, период; прямая и 
обратная пропорциональность линейная, квадратичная, логарифмическая и показательная 
функции, тригонометрические функции;

распознавать графики элементарных функций: прямой и обратной
пропорциональности, линейной, квадратичной, логарифмической и показательной функций, 
тригонометрических функций;

соотносить графики элементарных е функций: прямой и обратной
пропорциональности, линейной, квадратичной, логарифмической и показательной функций, 
тригонометрических функций с формулами, которыми они заданы;

находить по графику приближённо значения функции в заданных точках; 
определять по графику свойства функции (нули, промежутки знакопостоянства, 

промежутки монотонности, наибольшие и наименьшие значения и т.п.);
строить эскиз графика функции, удовлетворяющей приведенному набору условий

(промежутки возрастания / убывания, значение функции в заданной точке, точки
экстремумов и т.д.).

17



В повседневной жизни и при изучении других предметов:
определять по графикам свойства реальных процессов и зависимостей (наибольшие и 

наименьшие значения, промежутки возрастания и убывания, промежутки знакопостоянства и 
т.п.);

интерпретировать свойства в контексте конкретной практической ситуации.
Элементы математического анализа
Оперировать на базовом уровне понятиями: производная функции в точке,

касательная к графику функции, производная функции;
определять значение производной функции в точке по изображению касательной к 

графику, проведенной в этой точке;
решать несложные задачи на применение связи между промежутками монотонности и 

точками экстремума функции, с одной стороны, и промежутками знакопостоянства и нулями 
производной этой функции - с другой.

В повседневной жизни и при изучении других предметов:
пользуясь графиками, сравнивать скорости возрастания (роста, повышения, 

увеличения и т.п.) или скорости убывания (падения, снижения, уменьшения и т.п.) величин в 
реальных процессах;

соотносить графики реальных процессов и зависимостей с их описаниями, 
включающими характеристики скорости изменения (быстрый рост, плавное понижение и 
т.п.);

использовать графики реальных процессов для решения несложных прикладных 
задач, в том числе определяя по графику скорость хода процесса 

Текстовые задачи.
Решать несложные текстовые задачи разных типов;
анализировать условие задачи, при необходимости строить для ее решения 

математическую модель;
понимать и использовать для решения задачи информацию, представленную в виде 

текстовой и символьной записи, схем, таблиц, диаграмм, графиков, рисунков; действовать по 
алгоритму, содержащемуся в условии задачи; использовать логические рассуждения при 
решении задачи;

работать с избыточными условиями, выбирая из всей информации, данные, 
необходимые для решения задачи;

осуществлять несложный перебор возможных решений, выбирая из них оптимальное 
по критериям, сформулированным в условии;

анализировать и интерпретировать полученные решения в контексте условия задачи, 
выбирать решения, не противоречащие контексту;

решать задачи на расчет стоимости покупок, услуг, поездок и т.п.; 
решать несложные задачи, связанные с долевым участием во владении фирмой, 

предприятием, недвижимостью;
решать задачи на простые проценты (системы скидок, комиссии) и на вычисление 

сложных процентов в различных схемах вкладов, кредитов и ипотек;
решать практические задачи, требующие использования отрицательных чисел: на 

определение температуры, на определение положения на временной оси (до нашей эры и 
после), на движение денежных средств (приход/расход), на определение глубины/высоты и 
т.п.; использовать понятие масштаба для нахождения расстояний и длин на картах, планах 
местности, планах помещений, выкройках, при работе на компьютере и т.п.

В повседневной жизни и при изучении других предметов: решать несложные 
практические задачи, возникающие в ситуациях повседневной жизни.

Векторы и координаты в пространстве
Оперировать на базовом уровне понятием декартовы координаты в пространстве; 
находить координаты вершин куба и прямоугольного параллелепипеда; 
описывать отдельные выдающиеся результаты, полученные в ходе развития 

математики как науки;

18



знать примеры математических открытий и их авторов в связи с отечественной и 
всемирной историей;

понимать роль математики в развитии России 
Методы математики
Приметать известные методы при решении стандартных математических задач; 
замечать и характеризовать математические закономерности в окружающей 

действительности; приводить примеры математических закономерностей в природе, в том 
числе характеризующих красоту и совершенство окружающего мира и произведений 
искусства.

Геометрия
Оперировать на базовом уровне понятиями: точка, прямая, плоскость в пространстве, 

параллельность и перпендикулярность прямых и плоскостей;
распознавать основные виды многогранников (призма, пирамида, прямоугольный 

параллелепипед, куб);
изображать изучаемые фигуры от руки и с применением простых чертежных 

инструментов; делать (выносные) плоские чертежи из рисунков простых объемных фигур: 
вид сверху, сбоку, снизу;

извлекать информацию о пространственных геометрических фигурах, 
представленную на чертежах и рисунках; применять теорему Пифагора при вычислении 
элементов стереометрических фигур;

находить объемы и площади поверхностей простейших многогранников с 
применением формул;

распознавать основные виды тел вращения (конус, цилиндр, сфера и шар); 
находить объемы и площади поверхностей простейших многогранников и тел 

вращения с применением формул.
В повседневной жизни и при изучении других предметов:
соотносить абстрактные геометрические понятия и факты с реальными жизненными 

объектами и ситуациями; использовать свойства пространственных геометрических фигур 
для решения типовых задач практического содержания; соотносить площади поверхностей 
тел одинаковой формы различного размера;

соотносить объемы сосудов одинаковой формы различного размера; 
оценивать форму правильного многогранника после спилов, срезов и т.п. (определять 

количество вершин, ребер и граней полученных многогранников).
Статистика и теория вероятностей, логика и комбинаторика
Оперировать на базовом уровне основными описательными характеристиками 

числового набора: среднее арифметическое, медиана, наибольшее и наименьшее значения;
оперировать на базовом уровне понятиями: частота и вероятность события, 

случайный выбор, опыты с равновозможными элементарными событиями; 
вычислять вероятности событий на основе подсчета числа исходов.
В повседневной жизни и при изучении других предметов:
оценивать и сравнивать в простых случаях вероятности событий в реальной жизни; 
читать, сопоставлять, сравнивать, интерпретировать в простых случаях реальные 

данные, представленные в виде таблиц, диаграмм, графиков.
По учебному предмету «Информатика» (базовый уровень):
владение представлениями о роли информации и связанных с ней процессов 

в природе, технике и обществе;
понятиями «информация», «информационный процесс», «система», «компоненты 

системы», «системный эффект», «информационная система», «система управления»; 
владение методами поиска информации в сети Интернет; 
умение критически оценивать информацию, полученную из сети Интернет; 
умение характеризовать большие данные, приводить примеры источников их 

получения и направления использования;
понимание основных принципов устройства и функционирования современных 

стационарных и мобильных компьютеров;

19



тенденций развития компьютерных технологий;
владение навыками работы с операционными системами, основными видами 

программного обеспечения для решения учебных задач по выбранной специализации;
наличие представлений о компьютерных сетях и их роли в современном мире; об 

общих принципах разработки и функционирования интернет-приложений понимание угроз 
информационной безопасности, использование методов и средств противодействия этим 
угрозам, соблюдение мер безопасности, предотвращающих незаконное распространения 
персональных данных;

соблюдение требований техники безопасности и гигиены при работе с компьютерами 
и другими компонентами цифрового окружения;

понимание правовых основ использования компьютерных программ, баз данных 
и материалов, размещённых в сети Интернет;

понимание основных принципов дискретизации различных видов информации; 
умение определять информационный объём текстовых, графических и звуковых 

данных при заданных параметрах дискретизации;
умение строить неравномерные коды, допускающие однозначное декодирование 

сообщений (префиксные коды);
владение теоретическим аппаратом, позволяющим осуществлять представление 

заданного натурального числа в различных системах счисления;
выполнять преобразования логических выражений, используя законы алгебры логики; 
определять кратчайший путь во взвешенном графе и количество путей между 

вершинами ориентированного ациклического графа;
умение читать и понимать программы, реализующие несложные алгоритмы 

обработки числовых и текстовых данных (в том числе массивов и символьных строк) на 
выбранном для изучения универсальном языке программирования высокого уровня 
(Паскаль, Python, Java, C++, С#);

анализировать алгоритмы с использованием таблиц трассировки; 
определять без использования компьютера результаты выполнения несложных 

программ, включающих циклы, ветвления и подпрограммы, при заданных исходных 
данных;

модифицировать готовые программы для решения новых задач, использовать их 
в своих программах в качестве подпрограмм (процедур, функций);

умение реализовывать на выбранном для изучения языке программирования высокого 
уровня (Паскаль, Python, Java, C++, С#) типовые алгоритмы обработки чисел, числовых 
последовательностей и массивов: представление числа в виде набора простых
сомножителей;

нахождение максимальной (минимальной) цифры натурального числа, записанного 
в системе счисления с основанием, не превышающим 10;

вычисление обобщённых характеристик элементов массива или числовой 
последовательности (суммы, произведения, среднего арифметического, минимального 
и максимального элементов;

количества элементов, удовлетворяющих заданному условию); сортировку элементов 
массива;

умение создавать структурированные текстовые документы и демонстрационные 
материалы с использованием возможностей современных программных средств и облачных 
сервисов;

умение использовать табличные (реляционные) базы данных, в частности, составлять 
запросы к базам данных (в том числе запросы с вычисляемыми полями), выполнять 
сортировку и поиск записей в базе данных;

наполнять разработанную базу данных;
умение использовать электронные таблицы для анализа, представления и обработки 

данных (включая вычисление суммы, среднего арифметического, наибольшего 
и наименьшего значений, решение уравнений);

20



умение использовать компьютерно-математические модели для анализа объектов 
и процессов: формулировать цель моделирования, выполнять анализ результатов,
полученных в ходе моделирования;

оценивать адекватность модели моделируемому объекту или процессу;
представлять результаты моделирования в наглядном виде;
умение организовывать личное информационное пространство с использованием 

различных цифровых технологий;
понимание возможностей цифровых сервисов государственных услуг, цифровых 

образовательных сервисов;
понимание возможностей и ограничений технологий искусственного интеллекта 

в различных областях;
наличие представлений об использовании информационных технологий в различных 

профессиональных сферах.
По учебному предмету «История» (базовый уровень):
1) понимание значимости России в мировых политических и социально

экономических процессах XX - начала XXI века, знание достижений страны и ее народа; 
умение характеризовать историческое значение Российской революции, Гражданской войны, 
Новой экономической политики (далее - нэп), индустриализации и коллективизации в Союзе 
Советских Социалистических Республик (далее - СССР), решающую роль СССР в победе 
над нацизмом, значение советских научно-технологических успехов, освоения космоса; 
понимание причин и следствий распада СССР, возрождения Российской Федерации как 
мировой державы, воссоединения Крыма с Россией, специальной военной операции на 
Украине и других важнейших событий XX - начала XXI века; особенности развития 
культуры народов СССР (России);

2) знание имен героев Первой мировой, Гражданской, Великой Отечественной войн, 
исторических личностей, внесших значительный вклад в социально-экономическое, 
политическое и культурное развитие России в XX - начале XXI века;

3) умение составлять описание (реконструкцию) в устной и письменной форме 
исторических событий, явлений, процессов истории родного края, истории России и 
всемирной истории XX - начала XXI века и их участников, образа жизни людей и его 
изменения в Новейшую эпоху; формулировать и обосновывать собственную точку зрения 
(версию, оценку) с опорой на фактический материал, в том числе используя источники 
разных типов;

4) умение выявлять существенные черты исторических событий, явлений, процессов; 
систематизировать историческую информацию в соответствии с заданными критериями; 
сравнивать изученные исторические события, явления, процессы;

5) умение устанавливать причинно-следственные, пространственные, временные 
связи исторических событий, явлений, процессов; характеризовать их итоги; соотносить 
события истории родного края и истории России в XX - начале XXI века; определять 
современников исторических событий истории России и человечества в целом в XX - начале 
XXI века;

6) умение критически анализировать для решения познавательной задачи 
аутентичные исторические источники разных типов (письменные, вещественные, 
аудиовизуальные) по истории России и зарубежных стран XX - начала XXI века, оценивать 
их полноту и достоверность, соотносить с историческим периодом; выявлять общее и 
различия; привлекать контекстную информацию при работе с историческими источниками;

7) умение осуществлять с соблюдением правил информационной безопасности поиск 
исторической информации по истории России и зарубежных стран XX - начала XXI века в 
справочной литературе, сети Интернет, средствах массовой информации для решения 
познавательных задач; оценивать полноту и достоверность информации с точки зрения ее 
соответствия исторической действительности;

8) умение анализировать текстовые, визуальные источники исторической 
информации, в том числе исторические карты/схемы, по истории России и зарубежных стран

21



XX - начала XXI века; сопоставлять информацию, представленную в различных источниках; 
формализовать историческую информацию в виде таблиц, схем, графиков, диаграмм;

приобретение опыта осуществления проектной деятельности в форме разработки и 
представления учебных проектов по новейшей истории, в том числе - на региональном 
материале (с использованием ресурсов библиотек, музеев и так далее);

9) приобретение опыта взаимодействия с людьми другой культуры, национальной и 
религиозной принадлежности на основе ценностей современного российского общества: 
идеалов гуманизма, демократии, мира и взаимопонимания между народами, людьми разных 
культур; проявление уважения к историческому наследию народов России;

10) умение защищать историческую правду, не допускать умаления подвига народа 
при защите Отечества, готовность давать отпор фальсификациям российской истории;

11) знание ключевых событий, основных дат и этапов истории России и мира в XX - 
начале XXI века; выдающихся деятелей отечественной и всемирной истории; важнейших 
достижений культуры, ценностных ориентиров.

В том числе по учебному курсу «История России»:
Россия накануне Первой мировой войны. Ход военных действий. Власть, общество, 

экономика, культура. Предпосылки революции.
Февральская революция 1917 года. Двоевластие. Октябрьская революция. Первые 

преобразования большевиков. Гражданская война и интервенция. Политика «военного 
коммунизма». Общество, культура в годы революций и Гражданской войны.

Нэп. Образование СССР. СССР в годы нэпа. «Великий перелом». Индустриализация, 
коллективизация, культурная революция. Первые пятилетки. Политический строй и 
репрессии. Внешняя политика СССР. Укрепление обороноспособности.

Великая Отечественная война 1941-1945 годы: причины, силы сторон, основные 
операции. Государство и общество в годы войны, массовый героизм советского народа, 
единство фронта и тыла, человек на войне. Нацистский оккупационный режим, зверства 
захватчиков. Освободительная миссия Красной Армии. Победа над Японией. Решающий 
вклад СССР в Великую Победу. Защита памяти о Великой Победе.

СССР в 1945-1991 годы. Экономические развитие и реформы. Политическая система 
«развитого социализма». Развитие науки, образования, культуры. «Холодная война» и 
внешняя политика. СССР и мировая социалистическая система. Причины распада 
Советского Союза.

Российская Федерация в 1992-2022 годы. Становление новой России. Возрождение 
Российской Федерации как великой державы в XXI веке. Экономическая и социальная 
модернизация. Культурное пространство и повседневная жизнь. Укрепление 
обороноспособности. Воссоединение с Крымом и Севастополем. Специальная военная 
операция. Место России в современном мире.

По учебному курсу «Всеобщая история»:
Мир накануне Первой мировой войны. Первая мировая война: причины, участники, 

основные события, результаты. Власть и общество.
М ежвоенный период. Революционная волна. Версальско-Вашингтонская система. 

Страны мира в 1920-е годы. «Великая депрессия» и ее проявления в различных странах. 
«Новый курс» в США. Германский нацизм. «Народный фронт». Политика «умиротворения 
агрессора». Культурное развитие.

Вторая мировая война: причины, участники, основные сражения, итоги. Власть и 
общество в годы войны. Решающий вклад СССР в Победу.

Послевоенные перемены в мире. «Холодная война». М ировая система социализма. 
Экономические и политические изменения в странах Запада. Распад колониальных империй. 
Развитие стран Азии, Африки и Латинской Америки. Научно-техническая революция. 
Постиндустриальное и информационное общество. Современный мир: глобализация и 
деглобализация. Геополитический кризис 2022 года и его влияние на мировую систему.

По учебному предмету «История» (углубленный уровень):
1) понимание значимости России в мировых политических и социально

экономических процессах XX -  начала XXI вв., знание достижений страны и ее народа,

22



умение характеризовать историческое значение Великой октябрьской революции, 
Гражданской войны, Новой экономической политики (далее -  нэп), индустриализации и 
коллективизации в Союзе Советских Социалистических республик (далее -  СССР), 
решающую роль СССР в победе над нацизмом, значение советских научно-технологических 
успехов, освоения космоса, понимание причин и следствий распада СССР, возрождения 
Российской Федерации как мировой державы, воссоединения Крыма с Россией, специальной 
военной операции на Украине и других важнейших событий XX -  начала XXI вв., 
особенности развития культуры народов СССР (России);

2) знание имен героев Первой мировой, Гражданской, Великой Отечественной войн, 
исторических личностей, внесших значительный вклад в социально-экономическое, 
политическое и культурное развитие России в XX -  начале XXI вв.;

3) умение составлять описание (реконструкцию) в устной и письменной форме 
исторических событий, явлений, процессов истории родного края, истории России и 
всемирной истории XX -  начала XXI вв. и их участников, образа жизни людей и его 
изменения в Новейшую эпоху, формулировать и обосновывать собственную точку зрения 
(версию, оценку) с использованием фактического материала, в том числе, используя 
источники разных типов;

4) умение выявлять существенные черты исторических событий, явлений, процессов, 
систематизировать историческую информацию в соответствии с заданными критериями, 
сравнивать изученные исторические события, явления, процессы;

5) умение устанавливать причинно-следственные, пространственные, временные 
связи исторических событий, явлений, процессов, характеризовать их итоги, соотносить 
события истории родного края и истории России в XX -  начале XXI вв., определять 
современников исторических событий истории России и человечества в целом в XX -  начале 
XXI вв.;

6) умение критически анализировать для решения познавательной задачи 
аутентичные исторические источники разных типов (письменные, вещественные, 
аудиовизуальные) по истории России и зарубежных стран XX -  начала XXI вв., оценивать их 
полноту и достоверность, соотносить с историческим периодом, выявлять общее и различия, 
привлекать контекстную информацию при работе с историческими источниками;

7) умение осуществлять с соблюдением правил информационной безопасности поиск 
исторической информации по истории России и зарубежных стран XX -  начала XXI вв. в 
справочной литературе, сети Интернет, средствах массовой информации для решения 
познавательных задач, оценивать полноту и достоверность информации с точки зрения ее 
соответствия исторической действительности;

8) умение анализировать текстовые, визуальные источники исторической 
информации, в том числе исторические карты/схемы, по истории России и зарубежных стран 
XX -  начала XXI вв., сопоставлять информацию, представленную в различных источниках, 
формализовать историческую информацию в виде таблиц, схем, графиков, диаграмм, 
приобретение опыта осуществления проектной деятельности в форме разработки и 
представления учебных проектов по новейшей истории, в том числе -  на региональном 
материале (с использованием ресурсов библиотек, музеев);

9) приобретение опыта взаимодействия с людьми другой культуры, национальной и 
религиозной принадлежности на основе ценностей современного российского общества: 
идеалов гуманизма, демократии, мира и взаимопонимания между народами, людьми разных 
культур, уважения к историческому наследию народов России;

10) умение защищать историческую правду, не допускать умаления подвига народа 
при защите Отечества, готовность давать отпор фальсификациям российской истории;

11) знание ключевых событий, основных дат и этапов истории России и мира в XX -  
начале XXI вв., выдающихся деятелей отечественной и всемирной истории, важнейших 
достижений культуры, ценностных ориентиров.

В том числе по учебному курсу «История России»:
Россия накануне Первой мировой войны. Ход военных действий. Власть, общество, 

экономика, культура. Предпосылки революции.

23



Февральская революция 1917 г. Двоевластие. Октябрьская революция. Первые 
преобразования большевиков. Гражданская война и интервенция. Политика «военного 
коммунизма». Общество, культура в годы революций и Гражданской войны.

Нэп. Образование СССР. СССР в годы нэпа. «Великий перелом». Индустриализация, 
коллективизация, культурная революция. Первые пятилетки. Политический строй и 
репрессии. Внешняя политика СССР. Укрепление обороноспособности.

Великая Отечественная война 1941-1945 гг.: причины, силы сторон, основные 
операции. Государство и общество в годы войны, массовый героизм советского народа, 
единство фронта и тыла, человек на войне. Нацистский оккупационный режим, зверства 
захватчиков. Освободительная миссия Красной Армии. Победа над Японией. Решающий 
вклад СССР в Великую Победу. Защита памяти о Великой Победе.

СССР в 1945-1991 гг. Экономические развитие и реформы. Политическая система 
«развитого социализма». Развитие науки, образования, культуры. «Холодная война» и 
внешняя политика. СССР и мировая социалистическая система. Причины распада 
Советского Союза.

Российская Федерация в 1992-2022 гг. Становление новой России. Возрождение 
Российской Федерации как великой державы в XXI в. Экономическая и социальная 
модернизация. Культурное пространство и повседневная жизнь. Укрепление 
обороноспособности. Воссоединение с Крымом и Севастополем. Специальная военная 
операция на Украине. М есто России в современном мире.

По учебному курсу «Всеобщая история»:
Мир накануне Первой мировой войны. Первая мировая война: причины, участники, 

основные события, результаты. Власть и общество.
М ежвоенный период. Революционная волна. Версальско-Вашингтонская система. 

Страны мира в 1920-е гг. «Великая депрессия» и ее проявления в различных странах. 
«Новый курс» в США. Германский нацизм. «Народный фронт». Политика «умиротворения 
агрессора». Культурное развитие.

Вторая мировая война: причины, участники, основные сражения, итоги.
Власть и общество в годы войны. Решающий вклад СССР в Победу.
Послевоенные перемены в мире. «Холодная война». М ировая система социализма. 

Экономические и политические изменения в странах Запада. Распад колониальных империй. 
Развитие стран Азии, Африки и Латинской Америки. Научно-техническая революция. 
Постиндустриальное и информационное общество.

Современный мир: глобализация и деглобализация. Геополитический кризис 2022 г. и 
его влияние на мировую систему.

По учебному предмету «Общ ествознание» (базовый уровень):
1) сформированность знаний об (о):
-  обществе как целостной развивающейся системе в единстве и взаимодействии 

основных сфер и институтов;
-  основах социальной динамики;
-  особенностях процесса цифровизации и влиянии массовых коммуникаций на все 

сферы жизни общества; глобальных проблемах и вызовах современности;
-  перспективах развития современного общества, в том числе тенденций развития 

Российской Федерации;
-  человеке как субъекте общественных отношений и сознательной деятельности;
-  особенностях социализации личности в современных условиях, сознании, познании 

и самосознании человека; особенностях профессиональной деятельности в области науки, 
культуры, экономической и финансовой сферах;

-  значении духовной культуры общества и разнообразии ее видов и форм; экономике 
как науке и хозяйстве, роли государства в экономике, в том числе государственной политики 
поддержки конкуренции и импортозамещения, особенностях рыночных отношений в 
современной экономике;

24



-  роли государственного бюджета в реализации полномочий органов 
государственной власти, этапах бюджетного процесса, механизмах принятия бюджетных 
решений;

-  социальных отношениях, направлениях социальной политики в Российской 
Федерации, в том числе поддержки семьи, государственной политики в сфере 
межнациональных отношений; структуре и функциях политической системы общества, 
направлениях государственной политики Российской Федерации;

-  конституционном статусе и полномочиях органов государственной власти;
-  системе прав человека и гражданина в Российской Федерации, правах ребенка и 

механизмах защиты прав в Российской Федерации;
-  правовом регулирования гражданских, семейных, трудовых, налоговых, 

образовательных, административных, уголовных общественных отношений;
-  системе права и законодательства Российской Федерации;
2) умение характеризовать российские духовно-нравственные ценности, в том числе 

ценности человеческой жизни, патриотизма и служения Отечеству, семьи, созидательного 
труда, норм морали и нравственности, прав и свобод человека, гуманизма, милосердия, 
справедливости, коллективизма, исторического единства народов России, преемственности 
истории нашей Родины, осознания ценности культуры России и традиций народов России, 
общественной стабильности и целостности государства;

3) владение базовым понятийным аппаратом социальных наук, умение различать 
существенные и несущественные признаки понятий, определять различные смыслы 
многозначных понятий, классифицировать используемые в социальных науках понятия и 
термины; использовать понятийный аппарат при анализе и оценке социальных явлений, для 
ориентации в социальных науках и при изложении собственных суждений и построении 
устных и письменных высказываний;

4) владение умениями устанавливать, выявлять, объяснять причинно-следственные, 
функциональные, иерархические и другие связи социальных объектов и процессов, включая 
умения характеризовать взаимовлияние природы и общества, приводить примеры 
взаимосвязи всех сфер жизни общества; выявлять причины и последствия преобразований в 
различных сферах жизни российского общества; характеризовать функции социальных 
институтов; обосновывать иерархию нормативных правовых актов в системе российского 
законодательства;

5) связи социальных объектов и явлений с помощью различных знаковых систем; 
сформированность представлений о методах изучения социальных явлений и процессов, 
включая универсальные методы науки, а также специальные методы социального познания, 
в том числе социологические опросы, биографический метод, социальное прогнозирование;

6) владение умениями применять полученные знания при анализе социальной 
информации, полученной из источников разного типа, включая официальные публикации на 
интернет-ресурсах государственных органов, нормативные правовые акты, государственные 
документы стратегического характера, публикации в средствах массовой информации; 
осуществлять поиск социальной информации, представленной в различных знаковых 
системах, извлекать информацию из неадаптированных источников, вести 
целенаправленный поиск необходимых сведений, для восполнения недостающих звеньев, 
делать обоснованные выводы, различать отдельные компоненты в информационном 
сообщении, выделять факты, выводы, оценочные суждения, мнения;

7) владение умениями проводить с опорой на полученные знания учебно
исследовательскую и проектную деятельность, представлять ее результаты в виде 
завершенных проектов, презентаций, творческих работ социальной и междисциплинарной 
направленности; готовить устные выступления и письменные работы (развернутые ответы, 
сочинения) по социальной проблематике, составлять сложный и тезисный план развернутых 
ответов, анализировать неадаптированные тексты на социальную тематику;

8) использование обществоведческих знаний для взаимодействия с представителями 
других национальностей и культур в целях успешного выполнения типичных социальных 
ролей, реализации прав и осознанного выполнения обязанностей гражданина Российской

25



Федерации, в том числе правомерного налогового поведения; ориентации в актуальных 
общественных событиях, определения личной гражданской позиции; осознание значимости 
здорового образа жизни; роли непрерывного образования; использовать средства 
информационно-коммуникационных технологий в решении различных задач;

9) владение умениями формулировать на основе приобретенных социально
гуманитарных знаний собственные суждения и аргументы по определенным проблемам с 
точки зрения социальных ценностей и использовать ключевые понятия, теоретические 
положения социальных наук для объяснения явлений социальной действительности; 
конкретизировать теоретические положения фактами социальной действительности, 
модельными ситуациями, примерами из личного социального опыта и фактами социальной 
действительности, в том числе по соблюдению правил здорового образа жизни; умение 
создавать типологии социальных процессов и явлений на основе предложенных критериев;

10) готовность применять знания о финансах и бюджетном регулировании при 
пользовании финансовыми услугами и инструментами; использовать финансовую 
информацию для достижения личных финансовых целей, обеспечивать финансовую 
безопасность с учетом рисков и способов их снижения; сформированность гражданской 
ответственности в части уплаты налогов для развития общества и государства;

11) сформированность навыков оценивания социальной информации, в том числе 
поступающей по каналам сетевых коммуникаций, владение умением определять степень 
достоверности информации; владение умением соотносить различные оценки социальных 
явлений, содержащиеся в источниках информации, давать на основе полученных знаний 
правовую оценку действиям людей в модельных ситуациях;

12) владение умением самостоятельно оценивать и принимать решения, выявлять с 
помощью полученных знаний наиболее эффективные способы противодействия коррупции; 
определять стратегии разрешения социальных и межличностных конфликтов; оценивать 
поведение людей и собственное поведение с точки зрения социальных норм, ценностей, 
экономической рациональности и финансовой грамотности; осознавать неприемлемость 
антиобщественного поведения, осознавать опасность алкоголизма и наркомании, 
необходимость мер юридической ответственности, в том числе для несовершеннолетних 
граждан.

По учебному предмету «География» (базовый уровень):
Предметные результаты освоения программы по географии 

на базовом уровне к концу 10 класса должны отражать:
1) понимание роли и места современной географической науки в системе научных 

дисциплин, ее участии в решении важнейших проблем человечества: приводить примеры 
проявления глобальных проблем, в решении которых принимает участие современная 
географическая наука, на региональном уровне, в разных странах, в том числе в России;

2) освоение и применение знаний о размещении основных географических объектов и 
территориальной организации природы и общества:

выбирать и использовать источники географической информации 
для определения положения и взаиморасположения объектов в пространстве;

описывать положение и взаиморасположение изученных географических объектов в 
пространстве, новую многополярную модель политического мироустройства, ареалы 
распространения основных религий;

приводить примеры наиболее крупных стран по численности населения 
и площади территории, стран, имеющих различное географическое положение, стран с 
различными формами правления и государственного устройства, стран -  лидеров по 
производству основных видов промышленной и сельскохозяйственной продукции, основных 
международных магистралей и транспортных узлов, стран -  лидеров по запасам 
минеральных, лесных, земельных, водных ресурсов;

3) сформированность системы комплексных социально ориентированных 
географических знаний о закономерностях развития природы, размещения населения и 
хозяйства:

26


